Председателю диссертационного совета
Д 212.062.08 при ФГБОУ ВО
«Ивановский государственный
университет», доктору филологических
наук, профессору
Океанскому Вячеславу Петровичу

Федотова Алексея Александровича
доктора исторических наук, доцента,
начальника научного центра по
проблемам взаимодействия власти и
гражданского общества, профессора
ЧОУ ВО «Институт управления»,
Ивановский филиал

УВЕДОМЛЕНИЕ
О СОГЛАСИИ НА ОППОНИРОВАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Настоящим уведомляю Вас, что не возражаю против назначения меня официальным
оппонентом по диссертации Шампаровой Светланы Игоревны на тему: «Образ России в
американском медиадискурсе (вторая половина XX -  начало XXI века)», представленной на
соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 -  Теория и
история культуры.

С нормативными документами, регулирующими деятельность официального
оппонента, ознакомлен и обязуюсь их выполнять.

Согласен на обработку своих персональных данных.
О себе сообщаю следующие данные:
Гражданство: РФ.
Ученая степень: доктор исторических наук (07.00.02)
Ученое звание: доцент
Место работы: ЧОУ ВО «Институт управления», Ивановский филиал, научный центр

по проблемам взаимодействия власти и гражданского общества.
Основные публикации по теме оппонируемой диссертации в рецензируемых научных

изданиях:
1. Федотов А.А. Личность перед лицом глобальных вызовов в свете истории конца XIX -

начала XXI вв. Монография. Витебск, 2020.
2.Федотов А.А. "Бремя белого человека" И "Последняя молитва" // На пути к гражданскому
обществу. 2020. № 1 (37). С. 3-6.
3.Федотов А.А. Социальные утопии и свобода личности // На пути к гражданскому
обществу. 2019. № 1 (33). С. 3-5.
4. Федотов А.А. Американский империализм после Второй мировой войны // На пути к
гражданскому обществу. 2019. № 3 (35). С. 3-8.
5. Федотов А.А. Личность перед лицом развивающегося империализма: некоторые аспекты
истории конца XIX -  XX вв. Монография. Витебск, 2018.
6. Федотов А.А. Гражданское общество: свобода и ответственность // В сборнике: Права
человека в российском и международном общественно-политическом пространстве (к 70-
летию Всеобщей декларации прав человека и 25-летию Конституции России), материалы
научно-практической конференции, под. ред. А. С. Бабуркин. 2018. С. 44-50.

1

7. Федотов А.А. Антропологические перспективы в свете идей Клауса Шваба о Четвертой
промышленной революции // На пути к гражданскому обществу. 2018. № 2 (30). С. 61-65.
8. Федотов А.А. Личность перед лицом развивающейся глобализации // На пути к
гражданскому обществу. 2018. № 3 (31). С. 3-6.
9.Федотов А.А., Ракова М.С. Личность в глобальном культурном кризисе сквозь призму
творчества английских писателей рубежа XIX-XX веков // Культура и цивилизация. 2017. Т.
7. № 1А. С. 9-14.
10. Федотов А.А., Ширяева Е.В. Два взгляда на смерть в английской литературе первой
половины XX века // На пути к гражданскому обществу. 2017. № 2 (26). С. 5-9.

Доктор исторических наук,
доцент, начальник научного
центра по проблемам
взаимодействия власти и
гражданского общества,
профессор ЧОУ ВО «Институт
управления», Ивановский
филиал

Федотов Алексей Александрович

Контактная информация: ЧОУ ВО «Институт управления», Ивановский филиал, научный центр по
проблемам взаимодействия власти и гражданского общества. Адрес: 153032, г. Иваново, ул.
Ташкентская, д.90, литер А5. E-mail: aalfedotov@yandex.ru. Телефон: + 7 (4932) 42-43-39.

2

mailto:aalfedotov@yandex.ru